
i boc.cantabria.esPág. 21607

MIÉRCOLES, 10 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 154

1/3

C
V

E-
20

22
-6

16
8

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD,  
CULTURA Y DEPORTE

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2022-6168	 Resolución de la convocatoria para la redacción del anteproyecto de 
Ley del Consejo LGTBI de Cantabria.

La Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte tiene previsto impulsar de 
manera inmediata la realización de los trámites imprescindibles para la aprobación de la nor-
mativa necesaria para la aprobación del Consejo LGTBI de Cantabria.

En el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el artículo 5.2 de su Estatuto es-
tablece que "corresponde a las instituciones de la Comunidad Autónoma, en el ámbito de sus 
competencias, promover las condiciones para que la libertad y la igualdad de las personas y 
de los grupos en que se integran sean reales y efectivas, remover los obstáculos que impidan 
o dificulten su plenitud y facilitar la participación de todos los ciudadanos y ciudadanas en la 
vida política, económica, cultural y social".

Tal previsión sirve de fundamento e impulso para la redacción de un texto normativo que 
regule la protección del colectivo LGTBI+, desde una perspectiva integral, la protección de 
los derechos humanos de las personas y, específicamente, el derecho de toda persona a no 
ser discriminada por razón de su orientación sexual, identidad sexual, identidad de género o 
expresión de género, así como a proteger el derecho de cada persona a establecer con plena 
libertad su identidad sexual o identidad de género. Todo ello en el ejercicio de las competencias 
que la Comunidad Autónoma de Cantabria tiene atribuidas en virtud del artículo 148 de la C.E. 
y de lo dispuesto en los artículos 24.18, 24.20, 24.21, 24.22, 24.23, 24.33, 25.3, 25.9, 26.1, 
26.11 y 28 de su Estatuto de Autonomía.

De conformidad con lo señalado anteriormente, el 11 de noviembre de 2020, se aprobó la 
Ley 8/2020, de Garantía de los Derechos de las Personas Lesbianas, Gais, Trans, Transexuales, 
Bisexuales e Intersexuales y No Discriminación por Razón de Orientación Sexual e Identidad 
de Género, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria nº 223, de 19 de noviembre de 2020 
y en el «Boletín Oficial del Estado» nº 322 de 10 de diciembre de 2020. La entrada en vigor 
de este texto normativo se produjo a los veinte días de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria. El texto aprobado establece en su artículo 9 que existirá un órgano colegiado de 
participación, representación y consulta en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
que será el Consejo LGTBI, creado por ley de Cantabria que definirá sus competencias y fun-
ciones. La disposición final segunda del texto normativo establece que, en el plazo máximo de 
dos años desde la entrada en vigor de esta ley, el Gobierno remitirá al Parlamento de Cantabria 
el Proyecto de ley de creación del Consejo LGTBI previsto en el artículo 9.

Con el fin cumplir el mandato legal, la Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y 
Deporte ha decidido comenzar a redactar la norma que regule el Consejo LGTBI de Cantabria, 
como órgano colegiado de representación, participación y consulta en todas aquellas materias 
y políticas que afecten a los derechos e intereses de las de las personas lesbianas, gais, bi-
sexuales, trans e intersexuales con la finalidad de institucionalizar la colaboración y fortalecer 



i boc.cantabria.esPág. 21608

MIÉRCOLES, 10 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 154

2/3

C
V

E-
20

22
-6

16
8

el diálogo permanente entre las Administraciones Públicas y la sociedad civil en materias rela-
cionadas con la igualdad de trato, la no discriminación por razón de orientación sexual, identi-
dad o expresión de género; y de reforzar la participación en todos los ámbitos de la sociedad 
de las personas LGTBI y sus familias.

La ley contendrá una definición del órgano colegiado, así como de la delimitación de sus 
fines y competencias, así como la organización y funcionamiento en el ejercicio de sus fun-
ciones. Se definirán igualmente el número de vocalías, presidencia, secretaría del mismo, así 
como el proceso de elección.

De conformidad con lo establecido en el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con carácter pre-
vio a la elaboración del futuro anteproyecto de Ley, se procederá a sustanciar una CONSULTA 
PÚBLICA, a través del Boletín Oficial de Cantabria, portal de transparencia y la página web 
de la Dirección General de Igualdad y Mujer, con el fin de recabar la opinión de la ciudadanía, 
organizaciones y asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura 
norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma.

En este sentido, el proyecto normativo que se llevará a cabo garantizará a través de un 
órgano colegiado, la representación, participación y consulta en todas aquellas materias y po-
líticas que afecten a los derechos e intereses de las de las personas lesbianas, gais, bisexuales, 
trans e intersexuales con la finalidad de institucionalizar la colaboración y fortalecer el diálogo 
permanente entre las Administraciones Públicas y la sociedad civil en materias relacionadas 
con la igualdad de trato, la no discriminación por razón de orientación sexual, identidad o ex-
presión de género; y de reforzar la participación en todos los ámbitos de la sociedad de las 
personas LGTBI y sus familias.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

El artículo 9 de la Ley 8/2020, de 11 de noviembre, establece que existirá un órgano cole-
giado de participación, representación y consulta en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria que será el Consejo LGTBI, creado por ley de Cantabria que definirá sus competen-
cias y funciones. La disposición final segunda del texto normativo establece que, en el plazo 
máximo de dos años desde la entrada en vigor de esta ley, el Gobierno remitirá al Parlamento 
de Cantabria el Proyecto de ley de creación del Consejo LGTBI previsto en el artículo 9. Este 
plazo finaliza el 9 de diciembre de 2022, lo que supone la necesidad de crear este órgano pre-
visto normativamente.

c) Los objetivos de la norma.

La norma cuya aprobación se pretende tiene como objetivo esencial el establecimiento de 
una regulación detallada del Consejo LGTBI de Cantabria, con el objetivo de garantizar la re-
presentatividad, participación y consulta de la ciudadanía en todas aquellas materias que afec-
ten a los derechos del colectivo LGTBI+, con pleno respeto y de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley 8/2020, de 11 de noviembre.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Se considera como más idónea, entre las alternativas existentes, la alternativa regulatoria 
consistente en la aprobación de un proyecto de ley de regulación del Consejo LGTBI de Can-
tabria, siendo preceptiva para su validez la aprobación mediante un único texto normativo, 
que conforme a lo previsto en la Ley 8/2020, de 11 de noviembre, tenga rango de ley y que 



i boc.cantabria.esPág. 21609

MIÉRCOLES, 10 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 154

3/3

C
V

E-
20

22
-6

16
8

de manera conjunta regule no solo su creación sino también su estructura, organización y 
funcionamiento.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede, y de conformidad con la propuesta de resolu-
ción de la Directora General de Igualdad y Mujer, de fecha 14 de julio de 2022.

RESUELVO

Primero.- Acordar la realización del trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto a la futura 
redacción del anteproyecto de ley por la que se crea el Consejo LGTBI de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Canta-
bria y en el Portal de transparencia, a efectos de recabar la opinión de la ciudadanía y de las 
organizaciones más representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de 
los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Direc-
ción General de Igualdad y Mujer, pudiendo presentarse en el Registro Electrónico General  
https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm como en los Registros u oficinas establecidos en 
el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de veinte 
días hábiles a contar desde la publicación de la presente resolución en el portal web del Go-
bierno de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse las alegaciones a través del Portal de Transparencia en que 
se publicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/

Finalmente y con el objetivo de garantizar mayor participación ciudadana, cualquier per-
sona interesada puede dirigir sus consultas al correo electrónico habilitado al efecto conse-
jolgtbi@cantabria.es

Tercero.- De conformidad con lo dispuesto 133.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
acordar el traslado de la consulta pública a las asociaciones más representativas del colectivo 
LGTBI+.

Santander, 2 de agosto de 2022.
El secretario general,

Santiago Fuente Sánchez.
2022/6168


	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-6211	Corrección de errores del Decreto 90/2021, de 4 de noviembre, por el que se regulan las Organizaciones de Voluntariado de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-6121	Resolución por la que se hace público el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y adjudicación de las plazas ofertadas, así 

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-6153	Resolución de delegación especial de funciones de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6165	Resolución de Alcaldía 3715/2022, de 3 de agosto, de delegación de atribuciones para la autorización de matrimonio civil. Expediente 2022/7415L.
	CVE-2022-6166	Resolución de Alcaldía 3716/2022, de 3 de agosto, de delegación de atribuciones para la autorización de matrimonio civil. Expediente 2022/7416C.
	CVE-2022-6167	Resolución 3720/2022, de 3 de agosto, de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2022/7434S.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6236	Corrección de errores de la Orden PRE/61/2022, de 22 de julio, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos A1, A1/A2 y A2.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-6208	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso selectivo de una plaza de Agente de la Policía Local por oposición libre.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6136	Resolución de 2 de agosto de 2022, por la que se hace público el calendario para la asignación de destinos a aquellos funcionarios de carrera de cuerpos docentes que no tengan destino definitivo, para el curso 2022-2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-6183	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de suplemento de crédito 7.2022. Expediente 2741/2022.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6219	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 6/2022 por créditos extraordinarios y suplemento de crédito. Expediente 551/2022.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-6194	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2022.
	CVE-2022-6195	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2022.
	CVE-2022-6202	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6187	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2022 sobre el presupuesto del Patronato Municipal de Educación.

	Concejo Abierto de Arroyuelos
	CVE-2022-6161	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2022-6147	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-6156	Aprobación, exposición pública del padrón de la lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de agosto de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2022-6158	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de diciembre de 2021, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-6159	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-6145	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal número 5 reguladora de la Tasa por Suministro de Agua. Expediente 872/2022.



	5.Expropiación Forzosa
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-6135	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por las obras del proyecto de recuperación medioambiental del río Saja entre los puentes de Santa Lucía y Virgen de La Peña, en los términos municipal


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6164	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 220, de 16 de noviembre de 2021, por el que se publica la concesión de subvenciones a los ayuntamientos de Cantabria para la ejecución del Plan de Inversion


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2022-6017	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar en barrio Somasprilla, Las Presillas.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6171	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual número 9 de las Normas Subsidiarias de Val de San Vicente.


	7.5.Varios
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-6168	Resolución de la convocatoria para la redacción del anteproyecto de Ley del Consejo LGTBI de Cantabria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6176	Resolución de 3 de agosto de 2021, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas univer

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-6160	Información pública de la aprobación inicial del Reglamento de la Prestación del Servicio de Transporte Urbano.

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2022-6184	Información pública de solicitud de licencia de actividad de almacenamiento, clasificación y comercialización de palets de madera, en nave del polígono industrial de Ambrosero, con referencia catastral 6780308VP5068S0001LS. Expediente 725/20

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-6128	Información pública de solicitud de licencia de actividad para taller de reparación de vehículos en almacén de alquiler de maquinaria en polígono industrial de Raos, en Maliaño. Expediente LIC/1026/2021.

	Concejo Abierto de Sobrepenilla
	CVE-2022-6180	Aprobación definitiva del Inventario General de Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-08T09:45:23+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




